
所在行政区南京市六合区 环评编号：

审批编号□□□□□□□□□□□□□□□

建设项目环境影响报告表
（附环境风险评价专项）

项目名称： 国轩南京年产 15GWh动力电池系统生产线及

配套建设项目

建设单位（盖章）： 南京国轩新能源有限公司

申报日期：2019年 6月 10日

江苏省环境保护厅制





1

建设项目基本情况

项目名称 国轩南京年产 15GWh动力电池系统生产线及配套建设项目

建设单位 南京国轩新能源有限公司

法人代表 宋金保 联系人 何朝元

通讯地址 南京市六合区龙池街道虎跃路 19号

联系电话 025-69596119 传真 —— 邮政编码 ——
[...]
施后，扬尘能得到很好控制，排放浓度不超过浓度 1.0mg/m3，满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）要求，对周边大气环境影响较小。

2、水环境影响分析

施工期废水主要为生活污水和施工废水。工地内设移动厕所，定期由当地环卫部门

清运处置。施工废水主要由施工机械设备清洗等产生，主要污染物为 SS，经过沉淀后

全部用于场区洒水抑尘、绿化浇灌等，不外排。采取上述措施后，施工期的废水均能够

得到有效处置，不会对区域水环境产生明显影响。

3、固体废弃物环境影响分析

项目施工期产生的建筑垃圾预计 5t，生活垃圾预计产生量为 25kg/d。

为减少施工期固体废物对周围环境的影响，施工时采取以下污染控制措施：

（1）建筑垃圾：施工中产生的建筑垃圾要分类回收处置，严禁向附近水体倾倒建

筑垃圾。

（2）生活垃圾：施工人员生活垃圾集中堆放，定期送往城市垃圾中转站，最后送

至垃圾处理场集中处置。严禁随意倾倒生活垃圾。

采取以上措施后，建设项目产生的固废对环境的影响较小，且随施工前的结束，影

响即可消失。

4、噪声影响分析

噪声主要来源于施工机械设备，源强约为 80~90dB（A）。根据《中华人民共和国

环境噪声污染防治法》的要求，施工期间做好如下噪声污染防治工作：

（1）高噪声设备运转时，应进行隔声、减震降噪；

（2）尽量选用低噪声设备，加强设备的维护与管理以保证其正常工作；

（3）施工中禁止采用联络性鸣笛等产生噪声污染的施工方式；

（4）统筹安排施工，尽可能避免在同一区段同一时间安排大量产生噪声设备施工；

（5）建设单位应加强管理，文明施工。

采取以上措施后，项目噪声对环境的影响较小，噪声排放满足《建筑施工场界环境

噪声排放标准》(GB12523-2011)，且随施工期的结束，影响即可消失。



36

运营期环境影响分析：

1、大气环境影响分析

项目无组织排放的废气主要为投料工序颗粒物与涂布工序产生的非甲烷总烃。按照

《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）评价工作等级划分方法，选择项目

污染源正常排放的主要污染物及排放参数，采用 AERSCREEN估算模型进行计算。

①评价因子和评价标准筛选

评价因子和评价标准见表 26。

表 26评价因子和评价标准

评价因子 C0i（μg/m3） 标准来源

非甲烷总烃 2000 《环境影响评价技术导则-大气环境》

（HJ2.2-2018）颗粒物 450
②估算模型参数

表 27估算模型参数表

参数 取值

城市/农村
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 930000
最高环境温度/℃ 38
最低环境温度/℃ -14.2
土地利用类型 城市

区域湿度条件 湿润

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率/m /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/km /
岸线方向/° /

③本项目运营期产生的废气排放参数如下：

表 28 无组织大气污染源排放参数

污染物名称 产生位置 污染物排放速率（kg/h） 面源面积（m2） 面源高度（m）
NMP 1#车间 2.023

20m*125m 13.5
投料粉尘 1#车间 0.0049
④初步预测（AERSCREEN估算模式）

本项目采用《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中推荐的 AERSCREEN

估算模式进行预测正常工况下废气 1小时最大地面浓度，预测结果见下表 29。

表 29 无组织排放污染物估算模式计算结果表

距源中心下风向距离 颗粒物 非甲烷总烃



37

D(m) 下风向预测浓度
(mg/m3) 浓度占标率（%）

下风向预测浓度
(mg/m3) 浓度占标率（%）

10 1.044E-4 0.02 0.06266 3.13

100 0.0006034 0.134 0.17626 8.81

168 0.0006524 0.145 0.17928 8.96

200 0.0006272 0.139 0.17519 8.76

300 0.0006201 0.138 0.16598 8.30

400 0.0006123 0.136 0.15961 7.98

500 0.0005158 0.115 0.14966 7.48

600 0.0004507 0.100 0.13149 6.57

700 0.0004027 0.089 0.12852 6.43

800 0.000329 0.073 0.11336 5.67

900 0.0003046 0.068 0.10796 5.40

1000 0.000291 0.065 0.10286 5.14

下风向最大落地浓度处 0.0006524 0.145 0.17928 8.96

最大浓度出现距离 168 168

预测结果表明，无组织排放的颗粒物和 NMP污染物下风向最大浓度均不超标，最

大落地浓度占标率较低。因此，本项目无组织大气污染物的排放对周边大气环境的影响

较小。

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)的大气评价工作分级依据来

判定本项目大气评价工作等级，见下表。

表 30评价工作等级

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≥10%

二级评价 1%≤Pmax＜10%

三级评价 Pmax＜1%

根据导则 HJ2.2-2018 评价等级的划分原则，项目位于二类环境空气质量功能区，

项目主要污染因子颗粒物 Pmax均小于 1%，非甲烷总烃 1%≤Pmax＜10%，取非甲烷总烃

Pmax划分，确定本项目的大气环境影响评价工作等级为二级，因此不再进行进一步预测

与评价。

⑤污染物排放量核算

项目无组织大气污染物年排放量核算详见表 30。

表 31本项目大气污染物年排放量核算表



38

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.033
2 非甲烷总烃 13.6

⑥大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）推荐模式中的大气环境防

护距离模式计算车间无组织源的大气环境防护距离，计算公式由环境保护部环境工程评

估中心提供，计算结果见下表 32。

表 32 车间大气环境防护距离计算表

污染源

位置
污染工序

参数

污染物

污染物排放

速率

（kg/h）

面源 有效

高度（m）

面 源 面 积

（m2）

L 计算

（m）

生产车

间

拆包投料 颗粒物 0.0049 1
20m*125

m
无超标点

混料搅拌、

涂布干燥
非甲烷总烃 2.023 1

20m*125

m
无超标点

由表 31可知，车间产生的颗粒物和非甲烷总烃无组织排放无超标点，可不设置大

气环境防护距离，对周围大气影响在可控范围内。

2、水环境影响分析

建设项目实行雨污分流，生产废水产生量7800m3/a，废水采用一套“二级混凝沉淀

+微电解+生化处理”污水处理系统对工业废水进行处理；生活污水12768m3/a，生活污水

经化粪池预处理后与工业废水一同排入六合区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排入滁河。

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）确定建设项目地表水环

境影响评价工作等级。具体判定依据详见表 33。

表 33 地表水评价等级判定依据

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d） 水污染物当量数W/无量纲

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 _



39

本项目为水污染影响型建设项目，废水采用间接排放的方式，判定建设项目地表水

环境影响评价工作等级为三级 B。

（1）污水处理工艺流程

电池清洗水及地面冲洗水的污水经过管道收集至集水池中，通过集水池中的污水提

升泵提升至预处理化学沉淀池，通过加药（药剂：PAC、PAM、NaOH）混凝反应，充

分反应去除废水中的大部分悬浮物及有机物质，清液排至综合调节池；与厂区生活污水

混合，厂区生活污水首先通过格栅渠，拦截掉较大的漂浮物、悬浮物和其它固体物质后

流入综合调节池；混合废水在此均质均量及调节 pH值后；经污水提升泵提升至厌氧池

内，污水以升流式通过床体时，经与厌氧污泥接触反应分解，利用厌氧菌的作用去除废

水中部分有机物，经过厌氧反应器处理后的废水自流进入活性污泥池中；经过好氧细菌

的反应处理，进一步提高水质，保证出水中的有机物等含量能满足设计出水要求。活性

污泥池出水自流进入二沉池内澄清，二沉池出水自流至排放口达标排放。

化学沉淀池污泥及二沉池内的剩余污泥首先进入污泥浓缩池内进行污泥浓缩，浓缩

之后，通过污泥螺杆泵将浓缩后的污泥抽至污泥脱水机进行污泥脱水处理，污泥浓缩池

上清液及污泥脱水机的滤液回流至集水池内重新处理，干污泥定期外运处置。

至此，完成整个污水处理系统的污水及污泥处理过程。处理工艺流程如下图：

该装置设计的处理效率为 COD90%、SS85%、石油类 60%，采用该套装置对项目

进行处理后的主要水污染物浓度为 COD63mg/L、SS45mg/L、石油类 10mg/L，在正常

运行状态下出水可以满足相关要求。

（2）六合区污水处理厂简介



40

六合区污水处理厂位于雍六公路南侧滁河东岸，现有污水处理规模为

40000m3/d，收水范围为滁河两岸（即滁南滁北片区）及六合开发区产生的污水，

采用工艺流程简捷、出水稳定的CAST工艺，尾水排入滁河。污水处理厂接管标准

执行《污水排入城镇下水管道水质标准》（CJ343-2010）中B等级标准，污水处理厂

尾水排放标准执行（GB18918-2002）一级A标准要求。处理工艺流程见图5。

图5 六合区污水处理厂污水处理工艺流程图

六合区污水处理厂的进、出水水质指标见表34。

表 34 六合区污水处理厂的接管与排放要求

项目 接管要求（mg/L） 排放标准限值（mg/L）

pH（无量纲） 6.5~9.5 6~9

COD 500 50

SS 400 10

氨氮 45 5

石油类 20 1

TP 8 0.5

（3）接管可行性分析

项目废水为生产废水和生活废水，主要含有COD、SS、NH3-N、TP、石油类

等常规指标，水质简单、可生化性好，经过预处理后均可达到接管标准。六合区

污水处理厂处理工艺对项目的废水处理效果较好，能做到达标排放。项目废水经

预处理后接入六合区污水处理厂集中处理，从水质角度考虑是可行的。

六合区污水处理厂分三期建设，设计污水处理总规模为120000m3/d，其中一

期为40000m3/d。总规模服务范围为：整个雄洲集团，包括“雄洲片”、“龙池片”、 滁

北地块、老城区等几个片区，服务面积38.75km2。一期规模主要处理滁河两岸（即

滁南滁北片区）及六合开发区产生的污水，采用CAST工艺，已建成运营，项目在



41

六合区污水处理厂一期规模的接管范围内。项目附近市政污水管道已敷设完成，

能确保在项目运营期能接管至六合污水处理厂集中处理。

六合区污水处理厂污水处理量为40000m3/d，项目产生废水量73.5m3/d，项目

废水占六合区污水处理厂处理量的0.18%，对其正常处理几乎没有冲击影响，六合

区污水处理厂有能力接收本项目产生的废水。

从接收水量、接管标准、时间和管网布设及六合区污水处理厂运行现状等方

面综合考虑，项目废水排入六合区污水处理厂是可行的。项目产生的废水得到有

效处理，废水防治措施可行，对当地水环境影响较小。

3、声环境影响分析

项目的主要噪声设备有风机、真空搅拌机、轧膜机、空压机、制氮机、真空泵、冷

却塔等产生的各类噪声，源强为 75~100dB(A)。主要采取以下噪声污染防治措施：

控制设备噪声：选用低噪音设备，加强维护和检修；设置减振、隔振基础、设置减

振台、隔振基础，减少噪声产生和传递；对空压机组、引风机产生高噪声的设备，设置

隔音门窗，墙面采取吸音板；采用隔声墙壁、隔声窗等措施隔离噪音，将主要动力设备

和高噪声生产设备置于室内操作，利用建筑物隔声屏蔽。

工程管理措施：加强生产管理，物品轻拿轻放。

合理布局：在厂区总图设计上科学规划，合理布局，尽可能将噪声设备集中布置，

并加强厂区绿化，吸声降噪。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》中有关规定：本项目各噪声源都按点声源

处理，根据声长特点，其预测模式为：

① 某个点源在预测点的倍频带声压级

L(r)=L(r0)-20lg(r/r0)

式中：L(r)— 点声源在预测点产生的声压级；

L(r0)— 参考位置 r0处的声压级；

r— 预测点距声源距离，m；

r0— 参考位置距声源距离，m。

② 各声源在预测点产生的声级的合成

L 总=10lg[Σ100.1Li]

表 35 本项目厂界噪声情况 单位：dB（A）

序

号
设备名称

声级值

（dB(A)）
数量

(台)
距最近厂界

位置（m）

治理措

施

降噪效果

（dB(A)）
厂界厂界环境噪声

贡献值（dB(A)）



42

1 风机 85~90 12 北厂界170

选用低

噪音设

备；消

声减震

；利用

建筑物

隔声

屏蔽；

合理布

局等

20
北：38.2，
南：47.5

西：37.3，
东：31.2

2 真空搅拌机 80~85 20 南厂界100 20

3 高速分散机 85~90 24 北厂界220 20

4 强力轧膜机 70~75 16 南厂界100 20

5 极片分切机 85~90 12 南厂界120 20

6 电芯包胶机 70~75 24 南厂界120 20

7 转轮除湿机组 80~85 12 西厂界100 20

8 空压机 95~100 1 西厂界100 20

9 真空泵 95~100 16 南厂界95 20

10 冷却塔 100~105 1 南厂界160 20

通过采取上述治理措施后，厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求，对区域声环境影响较小。

4、固体废弃物环境影响分析